
 
Area Infrastrutture di Trasporti 

Servizio Linee metropolitane  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 21 del 26 aprile 2024  

 

 

 

 

 

OGGETTO NS 268 ÷ NS283 - Scale mobili in servizio pubblico nella stazione “Garibaldi” della 

Linea “1” della Metropolitana di Napoli. Autorizzazione alla riapertura al pubblico esercizio.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, DISP/2024/0003414



  

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO 

che la Regione Campania con la legge Regionale del 28/3/2002 n. 3 ha disciplinato ai sensi del 

D.Lgs. 19/11/1997 n. 422, dell’art. 4 comma 4 della Legge 15/03/1997 n. 59, del D.Lgs. 20/09/1999 

n. 400, del capo VII tit. 3° del D.Lgs. 31/03/1998 n. 112, il sistema di trasporto pubblico locale ed i 

sistemi di mobilità nella Regione; 

 

che con la citata Legge Regionale sono state definite le funzioni ed i compiti di programmazione 

nonché le funzioni amministrative della Regione, delle Province e dei Comuni capoluogo di provin-

cia e delle Città metropolitane; 

 

che con D. Lgs. 112 del 31/03/1998, art. 102, è prevista, fra le funzioni amministrative soppresse 

allo Stato, alla lettera e), quella del rilascio di nulla osta alla nomina del direttore di esercizio di me-

tropolitane e tramvie; 

 

che con DL 121/2021 convertito in Legge 156/2021 sono stati trasferiti competenze personale degli 

ex Ustif del MIT all’Ansfisa; 

 

che con D.L. 28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni dalla L. 16novembre 2018, n. 

130, è stata definita la struttura organizzativa dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferro-

vie e delle Infrastrutture Stradali e Autostrada e con D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, tra l'altro, sono stati individuati i compiti 

dell’Agenzia; 

 

che con il Decreto Direttoriale prot. ANSFISA n. 30347 del 31/12/2021 è stata disposta 

l’organizzazione provvisoria delle Unità Organizzative Territoriali (ex USTIF) per lo svolgimento 

delle funzioni di cui al comma 4-quater dell’art. 12 del decreto legge28 settembre 2018, n. 109, 

convertito in legge 16 novembre 2018, n. 13; 
 

PREMESSO ULTERIORMENTE CHE  

con provvedimento dell’USTIF di Napoli, prot. n. 6010, del 30/12/2013, fu rilasciato il N.O.T. ai 

fini della sicurezza, ex art. 4, c. 3, del D.P.R. 11/07/1980, n. 753, per l’apertura al pubblico esercizio 

della stazione “Garibaldi” ivi comprese le scale mobili in argomento; 

 

con successivo D.D. il Comune di Napoli autorizzò l’esercizio pubblico delle scale mobili de quibus; 

 

la scadenza, per la revisione generale degli impianti, ex art. 3, comma 2, del D.M. 23/85, fu fissata a 

tutto il 30/12/2023; 

 

l’USTIF di Napoli, con nota prot. n. 5666, del 17/12/2014, comunicò, tra l’altro, in linea di princi-

pio generale, che gli impianti per i quali risultava inutilmente scaduta la Revisione Speciale o Gene-

rale, dovevano ritenersi chiusi al pubblico esercizio, ai sensi e per gli effetti del DM 23/1985; 

 

VISTO  

- il DPR 753/80 

-  DM 23/1985 

 

CONSIDERATO CHE 

la nota dell’ANM S.p.A. prot. n. 0003298, del 08/02/2024, acquisita in pari data al protocollo 

dell’Ente con PG/2024/0129696 con la quale il Responsabile dell’Esercizio, ing. Federico Campa-

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, DISP/2024/0003414



  

 

nile, comunica il programma delle attività di verifica e prove, ex art. 2, comma 4 del Decreto 

07/12/2023. 

 

in esito alla istruttoria e alle verifiche di competenza la ANSFISA ha emesso il provvedimento n. 

27250 del 11 aprile 2024, acquisito in pari data al protocollo dell’Ente con PG/2024/0332477 con 

cui dispone il proprio nulla osta ai fini della sicurezza per la riapertura degli impianti in questione 

con le prescrizioni cui l’ANM deve ottemperare sia prima della riapertura che nel corso 

dell’esercizio dell’impianto,  

 

RICHIAMATO il suddetto provvedimento n. 27250 del 11 aprile 2024 che viene allegato alla pre-

sente per formarne parte integrante  

 

ATTESO CHE 

- ai sensi dell'art. 6/bis della L. 241/90, introdotto dall'art. 4, c. 41, della L. 190/2012, non è stata ri-

levata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedire l'adozione del presente atto; 

- l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità tecnica e correttezza dell'atti-

vità amministrativa ai densi dell'art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 147Bis, c. 1, del citato 

decreto, come modificato ed integrato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012, convertito in legge n. 213 

del 7 dicembre 2012 e degli artt. 13, c.1, lett. b) e 17, c. 2, del sistema di Controlli interni approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale del 28 febbraio 2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali 

 

DISPONE 

 

Richiamando tutto quanto premesso considerato e visto: 

 

1. di prendere atto del nulla osta ai fini della sicurezza emesso dalla Ansfisa in data 11 aprile 

2024 con n. 27250 per la riapertura all’esercizio degli impianti della stazione Garibaldi della 

Linea 1 

2. di prendere atto delle prescrizioni ivi riportate e allegate al presente atto per formarne parte 

integrante 

3. di autorizzare ex art. 4, del D.P.R. 11/07/1980 n. 753 la ANM alla riapertura all’esercizio 

degli impianti della stazione Garibaldi – scale mobili NS268-283 alle condizioni di cui alle 

prescrizioni riportate nel provvedimento Ansfisa n. 27250 del 11 aprile 2024  

4. di inviare copia della presente disposizione alla ANM che provvederà alla ottemperanza al-

le prescrizioni riportate nel richiamato provvedimento Ansfisa dandone comunicazione an-

che allo scrivente ufficio 

5. di inviare copia della presente disposizione alla ANSFISA e al MIT  

6. di trasmettere la presente Disposizione Dirigenziale alla Segreteria Generale per la pubbli-

cazione. 

                        

                                                                Firmato digitalmente 

         Il Dirigente 

                                                          Serena Riccio 
Allegato:  

Provvedimento ANSFISA 27250 del 11 aprile 2024 – pgg6 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 

presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, DISP/2024/0003414


		2024-04-26T07:43:39+0000
	Napoli
	SERENA RICCIO
	firma




